quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione, potest comprehendi, ut utilem actionem aut factum efficere possit.
 32. Idem, lib. 43, ad Sabinum.
 Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali: quia, quod ad jus naturale attinet, omnes homines aequales sunt.
 33. POMONIUS, lib. 22, ad Sabinum.
 In eo, quod vel is, qui petit, vel is, a quo petitur, lucri facturus est, durior causa est petitoris.
 34. ULPIANUS, lib. 43, ad Sabinum.
 Semper in stipulationibus, et in caeteris contractibus id sequimur, quod actum est, aut si non pareat, quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? ad id, quod minimum est, redigenda summa est.
 35. Idem, lib. 48, ad Sabinum.
 Nihil tam naturale est, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est: ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.
 36. POMONIUS, lib. 27, ad Sabinum.
 Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti.
 37. ULPIANUS, lib. 51, ad Sabinum.
 Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest.
 38. POMONIUS, lib. 29, ad Sabinum.
 Sicuti poena ex delicto defuncti heres teneri non debeat: ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset.
 39. Idem, lib. 52, ad Sabinum.
 In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium more fit, quominus fiat.
 40. Idem, lib. 54, ad Sabinum.
 Furiosus vel ejus, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.
 41. ULPIANUS, lib. 26, ad Edictum.
 Non debet actori licere, quod reo non permittitur. — § 1. In re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro.
 42. GAIVS, lib. 9, ad Edictum provinciale.
 Qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantiae, an id quod peteretur, deberetur. Fidejussores quoque non minus, quam heredes, justam ignorantiam possunt allegare. Haec ita de herede dicta sunt, si cum eo agatur: non etiam, si agatur: nam plane, qui agit, certus esse debet: cum sit in potestate ejus, quando velit, experiri: et ante debet rem diligenter explorare, et tunc ad agendum procedere.
 l. 1, § 1, sup. de legat. 3; l. 42, sup. de hered. instit. l. 20, § 1, sup. de condit. instit.; l. un. § 1, C. de contrah. iudic.; l. ult. C. si major factus alienat. — 71. l. 15, in fin. sup. de condit. et demonst.; l. 8, in pr.; l. 11, in pr. C. de repud.; l. 22, c. 3, adde l. 8, C. de incestu. — 72. l. 12, § 2, sup. de captiv. l. un. in pr. C. de raptu virgin. — 73. l. 182, l. 183, in fr. h. t.; l. 51, sup. de evict.; l. 35, in pr. sup. de verb. oblig.; § 11, Inst. de inutil. stipul. — 74. l. 41, sup. de pecul.; l. 20, § 7, sup. qui test. facere; l. 38, § 7, sup. de verb. oblig.; l. 7, sup. de edendo; l. 53, sup. de iudicis; l. 35, § 7, sup. de verb. oblig.; l. 7, sup. ad leg. Corn. de fals.; — 75. l. 1, in pr. sup. de iure delib. — 76. Excip. l. 4, § 5, sup. de edendo; l. 53, sup. de iudicis; l. 35, § 7, sup. de verb. oblig.; l. 7, sup. ad leg. Corn. de fals. — 77. l. 15, in pr. sup. de condit. in delib. — 78. l. 12, in fin. sup. de accusat. Inst. de liberis in pr. — 79. l. 126, in fin. l. 128, l. 154, in fr. h. t.; l. 15, in fin. C. de rei vind.; vide tamen l. 98, in fr. h. t. — 80. l. 5, sup. de reb. ered.; l. 6, § 1, sup. de contrah. empt.; l. 41, in pr.; l. 52, in pr. sup. de verb. oblig.; l. 219, sup. de reb. sign.; l. ult. C. que res pignori; l. 1, l. 3, l. 4, C. plus valere, quod agitur. — 81. l. 51, § 20, sup. de edic. edict.; l. 6, sup. de evict.; l. 1, in pr. sup. de usur.; l. 5, in fin. sup. de testib.; l. 1, in fin. sup. de inspie. ventis; l. 21, § 2, in fin. sup. qui testamenta; l. 50, in fin. sup. de legat. 1; l. 18, § 3, in fin. sup. de instructo; l. 57, sup. de legib.; — 82. l. 9, sup. h. t. — 83. l. 100, l. 153, in fr. h. t.; l. 80, sup. de solution.; l. 1, C. quando liceat ab empt. reced.; l. 110, c. 1; § 2 et ult. Inst. quib. mod. toll. oblig.; vide tamen l. 8, in pr. C. de repud.; — 84. l. 6, in fin. pr. sup. de offic. procons.; l. 5, sup. de re iudic. — 85. Excip. l. ult. § 1, C. ubi senator. — 86. l. 111, § 1, in fr. h. t.; l. 33, sup. de oblig. et act. — 87. l. 5, in pr. sup. de calumniant.; l. 1, in fin.; l. 5, in pr. sup. de vi et vi armat.; l. 25, sup. de dolo malo; l. 5, § 12, sup. de pecul.; l. 14, § 8, in fin.; l. 16, in fin. l. 19, sup. quod met. caus.; l. 33, sup. de oblig. et act.; l. 2, in fin. sup. vi bon. rapt.; l. 1, in pr. sup. de privat. delict.; l. 2, C. unde vi. — 88. l. 161, in fr. h. t.; l. 25, in fin. sup. de condit. instit.; l. 24, sup. de condit. et demonst. — 89. l. 5, sup. h. t.; l. 2, C. de contrah. empt. — 90. l. 1, sup. de curat. furios.; — 91. l. 26, sup. de contrah. empt.; l. 18, sup. qui testam. facere; l. 1, sup. de usur.; vide tamen l. 5, in fin. sup. de acquir. vel comit. hered.; l. 6, sup. de verb. oblig.; l. 5, sup. de novat. — 92. l. 1, C. de commodato; l. 5, in fin. C. de pignorat.; § 2, Inst. de oblig. quae ex contrah. — 93. l. 13, § 5, in fin. sup. de act. empt.; l. ult. sup. de acceptil.; l. 5, C. de indic. vidit.; l. 117, c. 7, in fin.; l. 5, in pr. sup. de rescind. vend. et sup. tit. quod quisque juris; l. 1, C. de divers. rescript.; l. 7, C. de rescind. vend. — 93. l. 17, l. 25, sup. de procur.; l. 125, in fr. h. t. — 94. Immo vide l. 11, § 6, sup. minor. — 95. l. 1, in fin. sup. de religio.; l. ult. § 5, C. de iure delib. — 96. l. 19, in pr. sup. h. t.; l. 21, § 1, sup. de act. empt.; in fin. § 1, sup. pro socio; vide tamen l. ult. sup. de nau. fuv.; l. 77, sup. de verb. oblig. — 97. l. 8, § 7 et 8; l. 29, in pr. et § 2, sup. mandati. — 98. l. 57, sup. de recept. qui arbitri. — 99. l. 5, in fin. sup. de doli mali et met. except.; l. 6, C. de tempor. in integr. restit.

43. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.
 Nemo ex his, qui negant, se debere, prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impedit. — § 1. Quotiens concurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una quis experiri debet.
 44. Idem, lib. 29, ad Edictum.
 Totiens in heredem damus de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur; non quotiens ex suo.
 45. Idem, lib. 50, ad Edictum.
 Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei suae consistere potest. — § 1. Privatorum conventio iuri publico non derogat.
 46. GAIVS, lib. 40, ad Edictum provinciale.
 Quod a quoquo poenae nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur.
 47. ULPIANUS, lib. 50, ad Edictum.
 Consilii non fraudulenti nulla obligatio est: caeterum si dolus, et calliditas interessit, de dolo actio competit. — § 1. Socii mei socius meus socius non est.
 48. PAULUS, lib. 35, ad Edictum.
 Quidquid in calore iracundiae, vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit, iudicium animi fuisse: ideoque brevi reversa uxor, nec divertisse videtur.
 49. ULPIANUS, lib. 38, ad Edictum.
 Alterius circumventio alii non praebet actionem.
 50. PAULUS, lib. 39, ad Edictum.
 Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest.
 51. GAIVS, lib. 48, ad Edictum provinciale.
 Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere.
 52. ULPIANUS, lib. 44, ad Edictum.
 Non defendere videtur, non tantum, qui latitat, sed et is, qui praesens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem.
 53. PAULUS, lib. 42, ad Edictum.
 Cuius per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est.
 54. ULPIANUS, lib. 46, ad Edictum.
 Nemo plus juris ad alium transferre potest, quam ipse habet.
 55. GAIVS, lib. 2, de Testamentis, ad Edictum urbicum.
 Nullus videtur dolo facere, qui suo iure utitur.
 56. Idem, lib. 3, de Legatis, ad Edictum urbicum.
 Semper in dubiis benigniora praerenda sunt.
 57. Idem, lib. 48, ad Edictum urbicum.
 Dona fides non patitur, ut bis idem exagatur.
 58. ULPIANUS, lib. 2 Disputationum.
 Ex poenilibus causis non solet in patrem de peculo actio dari.
 59. Idem, lib. 3 Disputationum.
 Heredem ejusdem potestatis, iurisque esse, cujus fuit defunctus, constat.

100. l. 5, l. 8, sup. de except. — 1. N. 18, c. 8, in fin. — 2. l. 9, § 1, sup. de tributor.; l. 7, § 1; l. 18, § 1, sup. commodati; l. 38, § 1, sup. pro socio; l. 35, § 5, sup. locati; l. 1, § 21, sup. de tut. et ratio.; l. 6, sup. de except. rei iud.; l. 55, sup. de oblig.; l. 54, § 3, sup. de furt.; l. 57, in fr. h. t.; vide tamen l. 18, l. 34, § 3, sup. de oblig. et act.; l. 3, sup. de privat. delict.; l. 1, sup. arbor. furt. cesar.; l. 1, sup. vi honor. rapt.; l. 1, § 1, in fr. h. t. — 3. l. 35, sup. eod.; l. 7, § 2, sup. de legat. 1. — 4. l. 27, sup. de condit. furt.; l. 157, § fin. in fr. h. t. — 4. l. 9, in fin. sup. de tribut. — 5. l. 29, sup. de pignorat.; l. 35, § 5, sup. de usur.; l. 50, in fin. sup. de except. rei iudic. — 6. l. 15, l. 34, § 1, ver. si tamen ignorans sup. depositi. — 7. l. 3, § 2, sup. de itinere actus privati; l. 4, § 3, sup. de precar.; vide tamen l. 6, in fin. sup. d. h. de precar. — 8. l. 16, § 1, in fr. h. t. C. de contrah. empt. — 9. l. 21, sup. de usur.; l. 20, § 4, de locato. — 10. Adde l. 5, in pr. sup. si ususque petat.; l. 26, sup. de servit. praed. ruzian.; — 11. l. 27, sup. h. t. — 12. l. 42, sup. de condit. indeb.; l. 25, in pr. et § 1, sup. de pignorat.; l. 46, § 5, sup. de procur.; l. 51, in fin. sup. pro socio; l. 5, § 24, sup. de tab. exhib.; l. 1, § 2, sup. ad leg. Jul. ambit.; — 13. l. 2, in fin. sup. mandati; § 6, Inst. de mandato. — 14. l. 8, sup. de dolo malo; l. 1, § 3, sup. de servo corrupt.; l. 45, § 5, sup. l. 20, C. de furt. — 15. l. 19, l. 20, sup. de contrah. empt. — 16. l. 5, sup. de divorc. — 17. l. 24, sup. de acquir. vel comit. hered.; l. 1, § 1, in pr. sup. de novatib.; l. 13, § 7; l. 35, in fin. sup. locati; l. 1, § 18; l. 3, in pr. sup. de SC. Silan.; — 19. l. 49, sup. de donat. inter vir. et uxor.; l. 42, sup. de legat. 2; l. 16, § 15, sup. ad SC. Trebell.; l. 3, § 4, sup. de legat. praestand.; l. 71, sup. de verb. sign.; l. 10, in fin. sup. de inoffic. testam.; l. 122, in fin. sup. de legat. 1. — 20. l. 5, § 2, sup. quib. ex caus. in poss. — 21. l. 11, § 4, sup. de interrogat. — 22. l. 1, in fin. l. 26, § 5, sup.; l. 9, C. de condit. indeb.; l. 7, § 2, sup. pro emptore. — 23. l. 120, in fr. h. t.; l. 20, sup. de acquir. rer. domin.; l. 2, § 45, Inst. de rer. divid.; § ult. Inst. de usucap.; l. 2, C. de commun. rer. alien.; § ult. Inst. de offic. iudic.; l. 46, sup. de acquir. rer. domin.; l. 22, C. de adm. tut.; — 24. l. 29, in fr. h. t.; l. 26, sup. de damno infect.; l. 2, § 12, sup. de aqua et aquae pluv.; l. 3, § 7, sup. de incendi.; l. 9, § 1, sup. de condit. caus. dat.; l. 51, sup. pro socio. — 25. l. 53, § pen. Inst. de tutel. — 54. l. 1, § 5, sup. quod vi aut clam. — 55. l. 3, § 7, sup. d. t.

60. Idem, lib. 40 Disputationum.
 Semper qui non prohibet pro se intervenire, mandare creditur. Sed et si quis ratum habuerit, quod gestum est: obstringitur mandati actione.
 61. Idem, lib. 3 Opinionum.
 Domum suam reficere unicuique licet, dum non officiat invito alteri in quo jus non habet.
 62. JULIANUS, lib. 6 Digestorum.
 Hereditas nihil aliud est, quam successio in universum, quod successus habuerit.
 63. Idem, lib. 17 Digestorum.
 Qui sine dolo malo ad iudicium provocat, non videtur moram facere.
 64. Idem, lib. 29 Digestorum.
 Ea quae raro accidunt, non temere in agendis negotiis computantur.
 65. Idem, lib. 84 Digestorum.
 Ea est natura cavillationis, quam Graeci *σπερμην* (id est, *acervalem syllogismum*) appellant, ut ab evidentibus per brevissimas mutationes disputatio ad ea, quae evidentia falsa sunt, perducatur.
 66. Idem, lib. 60 Digestorum.
 Marcellus: Desinit debitor esse is, qui nactus est exceptionem, quam iustam, nec ab aequitate naturali abhorrentem.
 67. Idem, lib. 87 Digestorum.
 Quotiens idem sermo duas sententias exprimit: ea potissimum excipitur, quae rei gerendae aptior est.
 68. PAULUS, libro singul. de dotis Repetitione.
 In omnibus causis id observatur: ut, ubi persona conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea, beneficium quoque deficiat: ubi vero genus actionis id desiderat, ibi, ad quemvis persecutio ejus devenit, non deficiat ratio auxilii.
 69. Idem, lib. sing. de Adsignatione libertorum.
 Invito beneficium non datur.
 70. ULPIANUS, lib. 2, de Officio proconsulis.
 Nemo potest gladii potestatem sibi datam, vel cuius alterius coercionis ad alium transferre.
 71. Idem, lib. 2, de Officio proconsulis.
 Omnia, quaecunque causae cognitionem desiderant, per libellum adsequi non possunt.
 72. JAVOLENUS, lib. 3, ex Posterioribus Labeonis.
 Fructus rei est vel pignori dare licere
 73. QUINTUS MUCIUS SCAEVOLE, libro singul. *Ὁρῶν*.
 Quo tutela redit, eo hereditas pervenit, nisi cum feminae heredes intercedunt. — § 1. Nemo potest tutorem dare cuiquam, nisi ei, quem in suis hereditis, cum moritur, habuit, habiturus esset, si vixisset. — § 2. Vix factum id videtur esse, quia de re quis, cum prohibetur, fecit; clam, quod quisque, cum controversiam haberet, habitu-

155, § ult.; l. 168, l. 192, § 1, in fr. h. t.; l. 10, § 1, sup. de reb. dub.; l. 32, sup. de pign. — 26. l. 26, sup. de pecul.; l. 51, in fin. sup. de re iud.; l. 3, § 15, sup. de tab. exhib.; l. 24, in pr. sup. de oblig. et act.; l. 22, § 6, in fin. sup. ratam rem haberi. — 27. l. 1, § 7, sup. de his qui effudi.; l. 6, § 2, sup. rer. amot. — 28. *Titina* ex l. 37, sup. de iudic.; l. 25, sup. de novatib.; l. 5, § 21 et 22, sup. de pecul.; — 29. l. 156, § 2; l. 177, in fr. h. t.; l. 57, sup. de acquir. vel comit. hered.; l. ult. sup. si famul. furtum fecisse; vide tamen l. 5, sup. de serv. export.; l. 12, l. 15, sup. soluto matrim.; l. 20, in pr. C. de inoffic. testam.; l. un. C. de privit. dot.; l. 1, in fin.; l. 7, circa fin.; l. ult. in fin. C. de revoc. donat. — 30. l. 1, § 5, sup. de exercitor.; l. 6, § 2; l. 18, sup. mandati; l. 2, in fin. C. de acquir. et retin. poss. — 31. l. 10, § 1, sup. de pignorat.; l. 12, in fin. in fr. de solution.; — 32. *Vide tamen* l. 6, § 6, § 9 et 10, sup. de negot. — 33. l. 24, sup. de verb. sign.; — 34. l. 57, sup. de acquir. vel comit. hered.; l. 138, § 1, in fr. h. t. — 35. l. 50, in pr. sup. de hered. petit.; — 36. l. 21, l. 24, in pr. sup. de usur.; — 37. l. 4, l. 5, l. 6, sup. de legib.; l. 3, in fin. sup. si pars heredi.; N. 94, c. 2. — 38. *Vide tamen* l. 12, C. de legit. hered.; § 22, Inst. de rer. divid.; — 39. l. 177, sup. de verb. sign.; — 40. l. 112, in fr. h. t.; l. 7, § 8, ver. ego moveor, sup. de dolo malo; — 41. l. 80, sup. de verb. oblig.; l. 15, § 4, sup. locati; l. 5, sup. de praeser. verb.; l. 4, sup. de usur.; — 42. l. 196, in fr. h. t.; l. 13, sup. solut. mal. vel amitt. poss.; — 43. l. 209, in fr. h. t.; l. 1, § 1, in pr. sup. de legat. 1. — 44. l. 2, § 1, sup. de iure immut.; — 45. l. 6, sup. de in integr. restit.; l. 15, in fin. sup. de minor.; l. 15, in pr. sup. de dolo; — 46. l. 156, § fin. in fr. h. t.; l. 19, § 2, sup. de donat.; l. 41, sup. de minor.; — 45. *Immo vide* l. 53, sup. de acquir. rer. domin.; § 5, Inst. per quas person. cuique; — 46. l. 6, in pr. sup. de offic. procons.; l. 1, in pr. et § 1, sup. de offic. ejus cui mand. jurisd.; l. 5, § 9, sup. de reb. cor. qui sub tut.; l. 2, § 3, sup. de bon. poss.; — 48. l. 105, in fr. h. t.; l. 9, § 1, sup. de offic. procons.; l. 6, C. de praed. et alit. reb. minor.; — 49. l. ult. sup. de usur.; — 50. l. 1, in pr. sup. de legit. tut. Inst. de legit. patron. tut. in fin.; l. 15, in fin. sup. pro socio. — 51. d. l. 1, § 1; adde l. ult. C. de legit. tut. — 52. l. 1, sup. de testam. tut. — 53. § pen. Inst. de tutel. — 54. l. 1, § 5, sup. quod vi aut clam. — 55. l. 3, § 7, sup. d. t.